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ATA DA 261ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Ordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 11 de junho de 2018, às 14 horas e 15 

minutos, na sala O-307 

 

No dia onze de junho de dois mil e dezoito, às catorze horas e quinze minutos, 1 

reuniram-se na sala O-307, sob a presidência do Pró-Reitor de Graduação, Prof. Dr. José 2 

Francisco Lopes Xarão, os seguintes membros: Breno Régis Santos (Vice-Coordenador do 3 

Curso de Biotecnologia, ausentou-se às 15h30), Ricardo Menezes Salgado (Coordenador do 4 

Curso de Ciência da Computação), Márcia Cristina Bizinotto de Assunção (Coordenadora do 5 

Curso de Ciências Biológicas-Bacharelado), Luisa Dias Brito (Coordenadora Adjunta do 6 

Curso de Ciências Biológicas-Licenciatura, compareceu às 14h35), Marcelo Rodrigues 7 

Conceição (Coordenador do Curso de Ciências Sociais-Bacharelado), Patrícia Scotini Freitas 8 

(Vice-Coordenadora do Curso de Enfermagem), Ana Lúcia Leite Moraes (Coordenadora do 9 

Curso de Farmácia), Adriano Prado Simão (Coordenador do Curso de Fisioterapia), Rodrigo 10 

José Pisani (Coordenador do Curso de Geografia-Bacharelado), Mário Danieli Neto 11 

(Coordenador do Curso de História), José Carlos de Souza Júnior (Coordenador do Curso de 12 

Matemática), Silvia Graciela Ruginsk Leitão (Vice-Coordenadora do Curso de Medicina), 13 

Cristina Garcia Lopes Alves (Vice-Coordenadora do Curso de Nutrição), Victor Humberto 14 

Orbegoso Flores (Coordenador do Curso de Odontologia), Claudia Torres (Coordenadora do 15 

Curso de Química-Licenciatura), Ronaldo Auad Moreira (Vice-Coordenador do Curso de 16 

Pedagogia, a Distância), Rodrigo Sampaio Fernandes (Coordenador do Curso de Bacharelado 17 

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Rafael de Oliveira Tiezzi (Coordenador do Curso 18 

de Engenharia Ambiental), Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães (Coordenadora do Curso 19 

de Engenharia de Minas), Maurielen Guterres Dalcin (Coordenadora do Curso de Engenharia 20 

Química), Fernanda Mitsue Soares Onuma (Coordenadora do Curso de Administração 21 

Pública), Fernando Batista Pereira (Vice-Coordenador do Curso de Ciências Econômicas), 22 

Regina Aparecida Correa (Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em 23 

Educação), Luciana Maria Oliveira Ribeiro (Representante dos Servidores Técnico-24 

Administrativos em Educação), Luis Felipe Cunha dos Reis (Representante dos Servidores 25 

Técnico-Administrativos em Educação), Michele Nazaret de Almeida (Representante dos 26 
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Servidores Técnico-Administrativos em Educação), Tereza Beatriz Oliveira Soares 27 

(Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação), Jefferson Alves 28 

Santos Teixeira (Representante Discente), Luize Batista Campos (Representante Discente), 29 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira (Diretora do DRGCA). Para os Campi de Varginha e 30 

de Poços de Caldas, esta reunião foi realizada por videoconferência. O Presidente do 31 

Colegiado iniciou a reunião colocando em votação os processos dos itens 1 e 2, aprovados ad 32 

referendum. Os processos aprovados ad referendum foram referendados por unanimidade, 33 

com vinte e nove votos favoráveis e estão descritos a seguir: 01) Processo nº 34 

23087.012239/2017-71 – Alteração do Calendário Acadêmico 2018 e 02) Processo nº 35 

23087.005293/2018-41 – Alteração do Cronograma de Disciplinas Optativas. Neste 36 

momento, a Profa. Luisa Dias Brito compareceu à reunião. 03) Processo nº 37 

23087.004476/2018-40 – Cancelamento de reprovação por frequência em estágio de 38 

acadêmica do Curso de Engenharia de Minas: Após análise e discussão, o Colegiado da 39 

Pró-Reitoria de Graduação aprovou, por unanimidade, com trinta votos favoráveis, a 40 

solicitação da acadêmica Ana Luísa Costa Fiorito, matrícula nº 2012.1.35.133, de retirada da 41 

reprovação na Unidade Curricular ICT216 Estágio Supervisionado, em 2017/2. 04) Processo 42 

nº 23087.003422/2018-67 – Cancelamento de reprovação por frequência em estágio de 43 

acadêmica do Curso de Engenharia de Minas: Após análise e discussão,  o Colegiado da 44 

Pró-Reitoria de Graduação aprovou, por unanimidade, com trinta votos favoráveis, a 45 

solicitação da acadêmica Tayná Cunha Souza, matrícula nº 2013.1.35.124, de retirada da 46 

reprovação na Unidade Curricular ICT216 Estágio Supervisionado, em 2017/2.  05) Processo 47 

nº 23087.002491/2018-53 – Dilatação de prazo de acadêmico do Curso de  Bacharelado 48 

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia: Após análise e discussão, o Colegiado da Pró-49 

Reitoria de Graduação aprovou,  com vinte e seis votos favoráveis e quatro abstenções, a 50 

solicitação de dilatação de prazo para integralização do Curso de Bacharelado Interdisciplinar 51 

em Ciência e Tecnologia do acadêmico Felipe Carnacini, matrícula nº 2013.2.25.081, por 3 52 

(três) semestres letivos. 6) Processo nº 23087.001664/2018-16 – Dilatação de prazo de 53 

acadêmico do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia: Após 54 

análise e discussão, o Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação aprovou, com vinte e seis 55 

votos favoráveis e quatro abstenções, a solicitação de dilatação de prazo para integralização 56 

do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do acadêmico Felipe 57 

Vasconcelos dos Santos, matrícula nº 2013.2.25.082, por 3 (três) semestres letivos. 07) 58 
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Processo nº 23087.002698/2018-28 – Reprovação por frequência de acadêmica do Curso 59 

de Química-Bacharelado: Após análise e discussão, o Colegiado da Pró-Reitoria de 60 

Graduação indeferiu, por unanimidade, com trinta votos favoráveis, a solicitação da 61 

acadêmica Isabele Oliveira Caldeira, matrícula 2013.2.07.010, sobre revisão de reprovação 62 

por frequência na disciplina Métodos de Identificação e Análise Orgânica, ofertada em 63 

2017/2. 08) Processo nº 23087.006130/2018-86 – Solicitação de matrícula em disciplina 64 

isolada: Após análise e discussão, o Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação  aprovou, por 65 

unanimidade, com trinta votos favoráveis, a solicitação de matrícula em disciplina isolada, 66 

fora do prazo, nas disciplinas Desenvolvimento Socioeconômico e Controladoria Estratégica e 67 

Operacional, do Curso de Ciências Econômicas com Ênfase em Controladoria, de Eduarda 68 

Maria Madeira Dramos. 09) Processo nº 23087.005412/2018-66 – Cancelamento de 69 

matrícula em disciplina optativa de acadêmica do Curso de Ciências Biológicas-70 

Licenciatura: Após análise e discussão, o Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação aprovou, 71 

por unanimidade, com trinta votos favoráveis a solicitação de trancamento de matrícula em 72 

disciplina optativa, fora do prazo, na disciplina DCH1013 Sociedade, Natureza e Cosmologias 73 

Ameríndias, da acadêmica Priscila Vasconcellos Romanatti, matrícula 2016.1.06.001. 10) 74 

Processo nº 23087.004697/2018-18 - Alteração de Projeto Pedagógico do Curso de 75 

Engenharia de Minas: Após análise e discussão, o Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação 76 

aprovou a proposta de alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Minas, por 77 

unanimidade, com trinta votos favoráveis. 11) Processo nº 23087.006008/2018-18 – 78 

Alteração de Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Sociais-Bacharelado: Após 79 

análise e discussão, o Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação aprovou a proposta de 80 

alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Sociais-Bacharelado, por unanimidade, 81 

com trinta votos favoráveis, com vigência a partir de 2018/2. 12) Processo n° 82 

23087.006003/2018-87 – Cancelamento de disciplina do Curso de Ciência da 83 

Computação: Após análise e discussão, o Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação aprovou, 84 

por unanimidade, com trinta votos favoráveis, a alteração provisória da dinâmica curricular do 85 

Curso de Ciência da Computação, para constar a seguinte mudança: Cancelamento da oferta 86 

das disciplinas DCE267 Banco de Dados II e DCE127 Engenharia de Software, ofertadas, 87 

respectivamente, para o 5º e 3º períodos do Curso de Ciência da Computação, em 2018/1. A 88 

manifestação favorável foi embasada na justificativa de que a professora responsável pelas 89 

disciplinas, Profa. Mariane Moreira de Souza, está de licença médica. 13) Processo nº 90 
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23087.003866/2018-01 – Condensação do Calendário do 9º período do Curso de 91 

Odontologia: Após análise e discussão, o Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação aprovou, 92 

por unanimidade, com vinte e oito votos favoráveis, o pedido do Coordenador do Curso de 93 

Odontologia, Prof. Dr. Victor Humberto Orbegoso Flores, de retirada do Processo nº 94 

23087.003866/2018-01, sobre condensação do Calendário Acadêmico para os discentes do 9º 95 

período do curso, da pauta da  reunião. 14) Processo nº 23087.005638/2018-67 – Alteração 96 

de data da XXXIII Semana da Enfermagem da UNIFAL-MG: Após análise e discussão, o 97 

Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação aprovou, com vinte e oito votos favoráveis e um 98 

contrário, a solicitação de alteração da data da XXXIII Semana da Enfermagem da UNIFAL-99 

MG, de 21 e 22/6/2018 para 19 e 20/6/2018. O Presidente do Colegiado colocou em votação a 100 

inclusão do Processo nº 23087.012239/2017-71 e os membros deliberaram favoravelmente. 101 

Após análise e discussão, o Colegiado aprovou, com vinte e cinco votos favoráveis, dois 102 

contrários e duas abstenções, a delegação de competência aos Colegiados dos Cursos de 103 

Graduação da UNIFAL-MG para decidirem o melhor dia para reporem as atividades 104 

acadêmicas do turno matutino, referente ao dia 22/6, e do turno vespertino, referente ao dia 105 

27/6, abrangidas pela Portaria nº 143/2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 106 

e Gestão, em decorrência dos jogos da Copa do Mundo FIFA 2018. Ainda sobre o Processo nº 107 

23087.012239/2017-71, após análise e discussão, o Colegiado aprovou, com vinte e sete votos 108 

favoráveis, um contrário e uma abstenção, a alteração do Calendário Acadêmico dos Cursos 109 

de Graduação da UNIFAL-MG para o ano letivo de 2018, com relação à reposição do recesso 110 

didático dos dias 28/5, 29/5 e 30/5 nos dias 30/7, 31/7 e 1/8, no Campus Alfenas, e nos dias 111 

27/7, 30/7 e 31/7, nos Campi de Poços de Caldas e Varginha; e a alteração do Calendário 112 

Acadêmico dos Cursos de Graduação da UNIFAL-MG para o ano letivo de 2018, com relação 113 

ao recesso didático dos sábados letivos 8/9, 13/10, 3/11 e 17/11. Nada mais a registrar, eu, 114 

Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos Educacionais lotada na Prograd, lavrei a 115 

presente ata que segue devidamente assinada. 116 

José Francisco Lopes Xarão 117 

Adriano Prado Simão 118 

Ana Lúcia Leite Moraes 119 

Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães 120 

Breno Régis Santos 121 
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Claudia Torres 122 

Cristina Garcia Lopes Alves 123 

Fernanda Mitsue Soares Onuma 124 

Fernando Batista Pereira 125 

Jefferson Alves Santos Teixeira 126 

José Carlos de Souza Júnior 127 

Luciana Maria Oliveira Ribeiro 128 

Luis Felipe Cunha dos Reis 129 

Luisa Dias Brito 130 

Luize Batista Campos 131 

Marcelo Rodrigues Conceição 132 

Márcia Cristina Bizinotto de Assunção 133 

Mário Danieli Neto 134 

Maurielen Guterres Dalcin 135 

Michele Nazaret de Almeida 136 

Patrícia Scotini Freitas 137 

Rafael de Oliveira Tiezzi 138 

Ricardo Menezes Salgado 139 

Rodrigo José Pisani 140 

Rodrigo Sampaio Fernandes 141 

Ronaldo Auad Moreira 142 

Silvia Graciela Ruginsk Leitão 143 

Tereza Beatriz Oliveira Soares 144 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira 145 

Victor Humberto Orbegoso Flores 146 

Regina Aparecida Correa 147 


